با مروری بر تاریخ ایران، از زمانی که به صورت یک واحد سیاسی متشکل بر روی نقشه سیاسی جهان پدیدار شده است، متوجه می‌شویم که شهرهای گوناگونی پایتخت ایران بوده‌اند. نخستین پایتخت رسمی شهر اکباتان (همدان) بوده و آخرین پایتخت و احتمالاً هجدهمین شهری که به عنوان مرکز سیاسی ایران زمین عمل می‌کند، تهران است که ابتدا آقامحمدخان قاجار در سال ۱۲۱۰ ق/ ۱۸۳۲م آن را به عنوان پایتخت برگزید (همو: ۱۵۱).

تهران امروز در معرض مشکلات زیست‌محیطی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی، خدمات‌رسانی و غیره قرار گرفته است که شهروندان، مدیران شهری و دولت‌مردان بلندپایه کشور توانایی حل آن را از دست داده‌اند (حافظ‌نیا، ۱۳۸۱: ۲۹۳).